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Felelős szerkesztő és laptulajdonosBaranyay Lajos.

Teljes tisztelettel
köszönjük a város polgármeste
rének intézkedését, hogy nagy 
mennyiségű burgonyát vásá
rol a kispénzű polgárság szá
mára, amelyet igy akar meg
védeni az élelmiszerháboru ke
gyetlen támadásai ellen.

A nagy idők nagy uzsorá
sai megfizethetetlen árakat te
remtettek az élelmiszerekben. 
A nagy idők nagy uzsorásai 
polip karjaikkal, titkos manő
verükkel a kereskedelmet kör
meik közé kaparintották, s most 
a kiskereskedelem is az ő igá
jukat húzza. Görnyed az uzso
rásoknak súlya alatt, s szipo- 
lyozóinak lelkiismeretlenségét 
természetesen a kiskereskede
lem piaca is érzi. Illetve leg
jobban érzi. ezen a piacon pe
dig mi vagyunk a vásárlók,

A fogyasztó azt a kereske
delmet szokta szidni; amely őt 
kiszolgálja, összes^oritott öklei
nek pedig valóságban arra kel
lene fordulniok, amerre az őt 
kiszolgáló kiskereskedelme is 
szórja kifakadásait.

A város kereskedelme és a 
fogyasztó közönség sorsa tu
lajdonképen egy, mindegyik 
annak a titkos hatalomnak az 
áldozata, amelyek egyikéről a 
fővárosi rendőrség ép most 
rántotta le a leplet, amely ki: 
használja a háború kivételes 
napjait, nyomja a vidéki váro
sok és falvak kereskedelmét és

.agyonnyomja á~ fogyasztó kö-

. zönséget.
Városunk kereskedelme —  

meg vagyunk győződve —  örö
mest segítségére lenne piaca 
közönségének s megállítaná a 
hullámvasút gyorsaságú áruro
hanást, hiszen ez neki is érdeke', 
de nem teheti. Őt is az ág 
húzza. Ha egyszer neki meg- 
maximálisozott árakon kell vá: 
sárolnia, nem Éhet minimális.

A fogyasztó közönségen, fő
leg a vékonypénzüeken, a kis
emberek kisemberem, a prole
tárok proletárjain csakis ilyen 
hatósági bevásárlások segíthet
nek. Csakis igy lehet elérni azt, 
hogy később, ~ mikor már a 
csillagokon túljárnak az élel
miszerárak, a szegényem bér is 
megvehesse, élhessen, ne kell
jen koplalnia.

Ezért köszöntjük teljes tisz

telettel a város polgármesteré
nek intézkedését. Csak még 
arra kérjük őt, hogy a többi 
élelmicikkekből is, amelyek elő
relátható!0  ̂ nemsokára szintén 
megfiz. ;n áruk lesznek 
az aprópénzü embereknek, te- de Boúlogneban jó időre szár- 
~ —  nyál; szegi a jókedvnek azgyen ilyen hatósági nagy b£ 
vásárlást.. A bekövetkezendő 
zúgolódásnak és még nagyobb 
elkeseredésnek igy lehet leg
biztosabban útját vágni. ^

A  v i l t i  f f 'h á b o r ú
Az orosz haditervek, 

mint a színes, káprázatos álmok 
egyenként omlanak 'össze. Az 
északi harctér bármely vonalát 
nézzük is, az utóbbi időkben 

■csak kudarc, vereség kisórte az 
orosz fegyvereket. A legutóbbi 
kísérletük az volt, hogy óriási 
embertömegükkel lekötik a né
metek haderejét Kelet-Poroszor- 
szágban és Lengyelországban s 
azalatt előnyomulnak a Kárpá
tokban. Erre az volt a felelet, 
hogy seregeink rohammal ki
verték őket a Kárpátokból. Szó
val ez utolsó tervük is össze
omlott, kudarcot vallott, s az 
orosz generálisok most ismét 
uj haditerven törhetik a fejüket, 
ha a győztes szövetségesek időt 
engednek nekik. Szóval az orosz 
erő annyira meggyöngült, hogy 
célját már nem képes megvaló
sítani, s minden uj terve csak 
kapkodás, mely azonban már a j 
gyöngeséget mutatja. — Len  ̂ j 
gyelországb^n ismét pihennek i 
a fegyverek, mind akétfólhall- j 
gat, erőt gyűjt, hogy az elkö-

lását. A németek azonban vité
zül ellenálltak s igy az oroszok 
terve kútba esett. Az itt folyó 
harcokban a . németek 26 tisztet 
és 600 főnyi legénységet fogtak 
el. — A Kárpátokban és Bukó 
vinában állandóan folynak a 
harcok. Jő ideje mérkőznek már 
itt egymással az ellenséges had
erők. Az oroszok minden ere
jüket megfeszítik, a mieink nem
különben. A kárpáti harcok, 
Kirlibaba, Jakobéni ennek a 
küzdelemnek a fázisai. Egy szó
val jelentős siker kíséri fegyve
reinket ; bevezetője, láloga ez a 
jpvendő győzelmeknek. Az orosz 
lavinát, bármekkora embertö
megekből álljon is, meg fopja 
állítani a szövetséges seregek 
ércfala, a magyar honvédek és 
népfölkelők vitézsége. Egyéb
ként ime itt a legújabb siker: 
a kárpáti harcokban az elfogott 
oroszok szánia.:-uj.abb 4000 em
berrel szaporodotf.

Az Argonneok és Vogézek
borzalmas harcai egy pillanatra 
mintha szünetelnének. Kisebb

tárát is nagyszerű sáncokkal 
erősitik,' hogy igy minden meg
lepetés ellen védekezhessenek. 
— Páris gondtalan népét nem 
engedik nyugodni a német re
pülőgépek. Egy repülőgép Passy 
fölött, egy talált bomba a Bois

nélkül. Ugyancsak kudarcot 
vallottak az oroszok Bolimov 
körül. Itt a németek pár nappal 

’ ezelőtt kiverték ellenfeleiket had
állásaikból, ami nagyon bánt
hatta az oroszokat, mert a leg
utóbbi jelentés szerint megkísé
relték lövószárkaik visszafogla-

vetk'ezqndő harcokban megállja ______  ________ ___  _ ____
a helyét. .Némi mozgolódás tüzérségi harcok, egymás nyug
észlelhető a kelet-poroszországi talanitása; ei az utolsó hir a 
határon, hol Memeltől délre , nómetek-franciák halálküzdel- 
az oroszok támadást kísérelték j -mérői. Mintha mindkét fél a 
meg a németek ellen, de siker ; tenger felé fordulna, mintha on

nan várna valami jelentős, ne
vezetes, döntő eseményt. — 

, Flandriában az áradás ugyan
csak megakadályoz minden har- 

. cot, a németek ezt a szünetet 
arra használják föl, hogy hatal
masan megerősítik Antwerpent 
és környékét, sőt Hollandia ha

egyébkónf is lehangolt Párisban.

Dr. Prohászka Ottokár
megyéspiispök a háború hősi 

halottainak emlékéért.
Több helyen, igy lapunk 

hasábjain is felvetődött a gon
dolat, hogy a háború hősi ha
lottainak emlékét meg kell őriz
nünk az utódok számára. Min
den város, község lakóinak a 
messze jövőben is emlékében 
éljenek azok, akik a nagy 
világháborúban életüket áldoz
ták a hazáért.

A hazafias és kegyeletes 
gondolatot Dr. Prohászka Otto
kár megyéspüspök egyházme
gyéjében meg is valósítja. Leg
utóbbi körlevelében erre vo
natkozólag a következőket írja 
az egyházmegye papságának: 

A t. lelkipásztorok figyelőiébe 
■ ajánlom én is azt a kegyeletes 

gondolatot, melyet Németország 
templomaiban mindenütt meg
valósítva látunk, hogy t. i. igye
kezzék minden plébános és álta
lában lelkipásztor pontosan nyil
vántartani a háborúban elesett 
híveinek számát. A békekötés 
után pedig kerüljön minden pa- 
rökiáIÍs TemplöTH“1)el5o bálára, a 
hívők által jól észrevehető helyre 
egy fa- vagy márványtábla, mely 

,az illető plébániának s az 1914. 
évi háborúban elesett híveinek 
nevét örökítse meg. így a temp
lomba jövő utódokat mindig 
emlékezteti ez a tábla, hogy 
imáikba foglalják azokat, kik a 
nagy világháborúban a hazáért 
elvérzettek.1

8ÜV E4*,l A á(TÖ vaszoisanrtiaza, Bartktó& epülete. 
N a g y  y a i a - z t é k
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BEVONULÓ KATONÁKNAK!
Vizhatlan

hadicipök
13-, 15*, 24 —

Trikó ingek, nadrágok
2 60, 3 \  4 ’—i

Swetterek
4y12-, 16 —

Ujjasmellények
5-, 10-, 181—

Gyapjú lábszár- 
védők

2‘, 4*, 6 —
Börgamasnik
12-, 13, 20'—

, Meleg kéztyük
—•80, 150, 2'80

Meleg harisnyák
—•60, —'80, 1'60

Hósapkák
1-50, 2', 3'—

Érmelegitök
-•50, —'60, 1*-

?
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A háború panamái.
A Magyar Kultúra Írja :
A szegedi milliós visszaélések a 

szállítások körül újra fényesen rávi
lágítanak a kérdésre, hogy kiknek 
van hasznuk a háborúból. Szegény 
katonák, ha ugyan épségben térnek 
vissza, csakis erkölcsi dicsőséget 
aratnak, épugy, mint a nyomor igazi 
enyhítői s a beteg buzgó ápolói. 
Anyagi gazdaságot ellenben, hiába, 
mégis csak a Schvvartzok, Gruberek, 
Gerők, Gfünerek, Herzlek et comp. 
szereznek, mint azt a szegedi letar
tóztatások — véletlenül — napfényre 
hozták. Véletlenül: mert a kútra 
járó korsók közül nem mindenik 
törik össze és sokkal több pana
mista szállító van e honban, mint 
amennyi elég kezdő arra, hogy el
árulja .magát. De hagyjuk ezt 1 Csu
pán arra vagyunk^kiváncsiak, váj
jon nem" emlegetnek-e pogromot és 
antiszemitizmust Szabolcsi Miksa és 
társai, vágy nem adnak-e be „val
lás elleni izgatás" címén feljelentést, 
ha majd â  nevezett urakat, hir sze
rint Szeged „kereskedelmi és társa
dalmi* életének vezető embereit a 
törvényszék le is csukatja ? -

MEGEGYEZÉS KÉSZÜL
a pártvezérét közt a képviselő-

Julius elsején jár le a képvi
selők mandátuma: A törvény 
értelmében a mandátumokat 
meghosszabbítani nein lehet.

■ Minthogy azonban mégis furcsa 
lenne, hogy mikor fiaink a csa
tatereken harcolják nemzetünk 
élet-halál küzdelmét, akkor az 
nntaugliöhok a kerületekben a 
pártsíenvedélyek tüzét élesszék. 
Felmerült az az eszme, hogy 
semmi körülmények közt se Ír
ják a választásokat. Azonban 
az alkotmány garanciáit soha 
semmiféle körülmények között 
hatályon kívül helyezni nem 
lehet. —

Most végre egy egészséges 
ötlet merült fel. Nevezetesen az, 
hogy a ciklus lejártával, tehát 
ez év júliusával még akkor is 
kiírják a választásokat, ha a 
háború addig eltartana; csupán 

 ̂ a pártok állapodnának meg ab
ban, hogy a kerületekben az 
eddigi képviselőt jelölnék, senki

ellenük ellenjelöltet nem állítana 
és így a^választások minden 
mozgalom, agitáció nélkül egy
szerű, egyhangú, szinte csak 
formai közfelkiáltással történ 
hetnének meg. Ennek ellenében 
azonban a kormány biztosítaná 
a pártokat, hogy a ciklus csak 
a háború végéig tartana s így 
a normális rend helyreállítása 
után rögtön komolyan szavaz
hatna á nemzet. Ahol pedig az 
eddigi képviselők bármilyen 
okból nem vállalhatnák a mandá
tumot, ott az uralmon levő párt 
jelöltjét akceptálná' a kerület.

E m l é k e t
a hős katonáknak

Valamelyik budapesti lap föl
említette, hogy emléket kellállita- 
ni azoknak arWesett katonáknak, 
akik tőlünk távol, a harcmezőn, 
ismeretlen vidékek ismeretlen 
hantjai alatt pihenik a nagy harc 
fáradalmait.

Ezen én régóta gondolkozom 
már.

Napról-napra jönnek hozzám 
kisirtszemü asszonyok, akik ke
serű kétségbeeséssel panaszol
ják, hogy a harctérre távozott 

“hozzátartozóikról hónapok óta 
semmi hirt nem hallottak. A ha
lál sötét sejtése ott ól ezeknek 
a szegény jólelkeknek a lelké
ben 8 következik utána a szo
morú panasz :

— Legalább a sírján kisírhat
nám magamat . . . Ha hazaho
zathatnánk az anyai földbe . . . 
Ha legalább valami emlék je
lölné az elmúlását, hogy a ha
zájáért halt meg stb.

Minden bizonnyal kell és fo
gunk is erről gondoskodni. A 
jelen nagy háborúja olyan mórt- 
földjelzö lesz a mi nemzetünk 
történetében, amely gondolko. 
zásunkat átalakítja, amely a jövő* 
fejlődését más irányba vezeti, 
szóval: amely az ezeréves Ma
gyarország történetében az- uj 
ezredév küszöbét jelenti.
1 i Akik ennek a jövőnek az épü
letét fehér csontjaikból, kiömlött 
piros vérükkel fölépítik, azok a 
mi hőseink, akikre büszkeséggel 
kell tekintenünk. Nekünk itt, 
felső Fehórvárott két temetőnk 
van. Vagy egyikben vagy a má
sikban vagy mind a kettőben 
maradanrdó emléket fogunk ál
lítani, amely díszével és impo
záns voltával fölülemelkedjék a

múlt minden más emlékein. Csi
náltatunk vagy egy obeliszket, 
amelyre kivósetjük minden ka
tonánk nevét, hősi halálának 
színhelyét stb. Vagy pedig a te
mető kápolnájában márvány táb
lákat állíttatunk fel, amelyeken 
megörökítjük hőseinket és hős
tetteiket. Minden attól függ, hogy 
az élők milyen módon fognak 
megemlékezni a holtakról. Ter
mészetes, hogy ebbe belekap
csolódik a gondolat folytatása, 
hogy óvenkint egy meghatáro
zandó napon gyászünnepélyt, 
istentiszteletet (ártunk majd éret
tük.

Szükségesnek tartom ezt' el
mondani azért, hogy a bizonyára 
sokak lelkében megfogant esz
mének valamiféle kifejezést ad
jak, vagy hogy az ón gondola
taimat jobbal egészítsék ki, vagy 
mást tanácsoljanak helyette.

Bilkei Ferenc
plébános.

*) Soraim nyomdai kiszedése és korri
gálása után értesültem róla, hogy a .me
gyéspüspök úr Ó Méltósága ugyanezen 
tárgyban irányítást ad híveinek. Termé
szetes .tehát, hogy az én gondolataim min
denben alkalmazkodni fognak főpásztorunk, 
rendeletéihez.

Háborús apróságok.

Bevonuló népfelkelők figyelmébe!

Az angolok félelme. Az angolok
nak a Zeppelinektől való félelme sok
kal Jogosultabb, mintsem az avia
tikában járatlan újságolvasó sejtené. 
Az "angol közvélemény eddig meg 
lehetősen nyugodt volt, mert a né
metek legközelebbi Zeppelintábora, 
Cuxhaven, 1010 kilóméternyire van 
Londontól, ami igen tekintélyes tá
volság. A Times azonban most 
emlékezteti a londoniakat, hogy 
Friedrichshafenből a háború előtt 
több Zeppelin tett próbaulat a Bo- 
deni tóra, melynek távolsága 1600 
km. Ha egy német Zeppelin Cux- 
havenben déltájon fölkerekedik, az 
éj folyamán bombázhatja Londont 
és másnap délben már megint ott
hon- lehet- Gu xhavenben.' Sőt ha a 
Zeppelin 80 kilométeres teljes gyor
sasággal halad, már este kilenckor 
Londonban lehet, egy óra alatt 
elpusztíthat egy egész városrészt 
és másnap reggel * hét órára már 
visszatérhet Cuxhavenbe. Egy Zep
pelinnek 15 000 font a teherbíró 
képessége; ebben a súlyban azon
ban benne vári a motor, a tüzelő 
anyag^az élelmiszer, az utasok sú
lya és 'a drótnélküli távirókészülók 
is. E szerint körülbelül két tonna 
robbantó anyagot vihet magával 
egyetlenegy Zeppelin ! A légi táma
dásnak óriása veszedelme még fo
kozódnék, ha a némete^nemcsak

robbantó, hanem gyújtó bDmbákat 
is dobálnának le a Zeppelinekről!

Anglia tehetetlensege. Aogiia 
egyá'talán nem védelmezhetik a nérifei 
Zeppelinek támadásai ellen. Az ágyuk 
és gépfegyverek eddig vajmi kevés 
kárt tettek a légi jármüvekben. H ába 
állnak angol gépfegyverek és ágyuk 

“készenlétben a fontos vasúti gócpon
toknál. katonai épülteknél,’hadihajó- 
állomásoknál és az arzenáloknál, ez 
a védekezés mit sem ér. A légi tá
madások olyan hirrelen történnek, 
hogy mielőtt a védelem elkészül
hetne, mér megjis történik a szomorú 
kimenetel. Különösen pedig a légha
jók éjjeli támadása ellen nincsen vé
dekezési móck

h í r e k : .

J V a p l ó .
A kántor nem olyan jellegű 

tisztviselője a városnak, mint a 
többi tisztviselő, családi pótlékra 
tehát igényjogosultsága egyálta
lában nem/ lehet. így döntött a 
miniszter Székesfehérvár kántorai
nak családi pótlék ügyében. Ter
mészetesen a város közgyűlése is 
igy gondolkozott. Illetve csak meg
tagadta a-családi pótlékot. Ha ki
kapcsoljuk a város több milliós 
kegyúri vagyonát s csak azt tart
juk szem előtte hogy a kántornak 
tulajdoúképeni -felettesük az egy
házi hatóság, igaza volt a köz
gyűlésnek, igaza van a miniszter
nek is. A több milliós kegyúri 
vagyont azonban nem lehet, nem 
is szabad kikapcsolni, sőt nagyon 
is figyelembe veendő. Székesfe
hérvár ezen nagy vagyon ellené
ben alig visel kegyúri terheket. 
Az 1915. évi költségelőirányzat 
szerint kegyúri teher 18695 K 48 fil
lér. Ez tehát teljesen elenyésző 

.összeg a több milliós vagyonnal 
szemben. Mikor a város ekkora 
vagyont kapott kegyúri terheinek 
viselésére, igazán érthetetlen akkor 
a 800—900 koronás törzsfizetésü 
kántornak—rsaládi... pótlékát meg_-__ 
tagadni. Elutasitatni olyan jogi 
alapon; amelyet egyáltalában nem 
volna szabad használni a kérdéses 
esetben. Ha a városnak kegyúri 
terhei csak aráuyban Tennének a 
kapott vagyonnal, nem szólnánk 
semmit, elfogadnánk a. jogi okos
kodást, igy azonban nem Írhatjuk 
alá. Bármennyire is jogoskodnak 
a családi pótlék illetéktelenségén, 
a nagy kegyúri vagyon kiabálóan 
tiltakozik ellene s követeli a meg
adását. Vagy nem kapott^ a város 
ekkora kegyúri vagyont? Vagy 
kapott, de már hiányzik, belőle ? 
Legalább erre szeretnénk választ.

Alsóing & nadrág gyapjú és teveszőrből, gyapjú svetter, teveszőr- és szőrme mellény nvak- 
vedo, hosapka, ermelegito, labszárvédő, vízhatlan posztó- és bőrgamaschni, kötőtű és bárány- 
beleses -keztyu, teveszor-harisnya, talpmelegitő, szőrmegallér, zseblámpa stb.

r ^ v

* v~' 7 O 7 Óik/,

Nagy választéki' -  legolcsóbban $OFITZER-nél kapható:
Vizhatlaa hátizs- „ X -'V  fejvédö és takaró-pokrócból nagy választék.
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— . Kitüntetett tábornok. A 
hivatalos lap mai száma közli, 
hogy a király Baumgartner Emil 
vezérőrnagynak, js  14. gyalog- 
dandár parancsnokának, aki 
egykor a 69. gyalogezred pa
rancsnoka volt, az elensóggel 
tanúsított vitéz és eredményes 
magatartása elismeréséül, a Li 
pót-rend lovagkeresztjót —ado
mányozta a hadiókitménnyel.

— Kinevezés. A főispán Reé 
István nyug. rendőrfőkapitányt 
tb. rendőrfőkapitánnyá nevezte 
ki önálló hatáskörrel.

— Kitüntetések. Véber Jáúos 
volt országgyűlési képviselő, dr. 
Szilágyi Sándor .főhadnagy, dr. 
S za rv a sLászló és Wossala: Sán
dor népfelkelő hadnagyok a 
17. honvódgyalogezred munkás
csoportjának parancsnokai ki
váló érdemeikért a legfelsőbb, 
elismerést kapták.

— Program beszéd A buda
pesti tanárnők körében általá
nos örömet—keltett,- hogyh a* 
közoktatásügyi bizottságba K -né

J-Jzemere Ilon^f 54. szótöbbség
gel beválasz ani sikerült Szemere 
(Számmer) Ilona városunk szü
lötte, neve nálunk is ismerős. 
Programheszédjót a fővárosit 
összes tantestületek jelenlété
ben holnap, febr. 7-én tartja. 
Tanítói körökben általános ér
deklődéssel várják Szemere 
programbeszédjét.

— P.üyazat fa 'csákberónyi plé
bániára. Kovács Alajos piebános 
nyugalombavonulásával megürese
dett csákberépyi plébániára dr. Pro-- 
hászka Ottokár inegyéspüspök kiirta 
a pélvázatot, amelynek ideje feb
ruár 28-án jár le.

— Katonai szolgálat alól felmen- 
1 dt városi tisztviselők. A belügy
miniszter egy rendelete alapján azok 
a tisztviselők, akiket a közigazgatás 
nem nélkülözhet, mentesítve vannak 
a katonai szolgálat alól. Az utolsó 
szemle nagyon rpegritkitotta volna a 
közigazgatási tiszívisetők sorait, ami
nek aztán a közigazgatás, jobban 
mondv > a közönség látta volna ká
rát. Ez indítottá a város polgármes
terét arra, hogy a besorozott tiszt
viselők névsorát a belügyminiszter
hez fölterjesszeTés nélkülözhetetlen 
tiszvi'selőknék~aT katonai szolgálat 
alól valójölmentését kérje. Ezen elő
terjesztésre a miniszter a következő 
városi tisztviselőket mentesítette a 
katonai szolgálat alól r  László Pál- 
mérnököt,'Orbán Ferenc gépápolót, 
Pór Péter gépápolót, Kántor János 
csatornamestert, Juhász Viktor le
véltárnokot, Zugor Ernő számtisztet 
ésgAmbach Géza réndőrbiztost.
- — A százkót óvás a’ezredes Ma
darász apó fiához. Horváth Ignác, 
negyvennyolcas alezredes a száz- 
egy éves Madarász József elhunyta 
alkalmából meleghangú levélben 
közölte részvétét az elhunyt fiával. 
.A levélben a többi- közt ezt Írja:

— Végighalad lelki szemeim előtt, 
•édes atyád megpróbáltatásokban 
gazdag életének minden mozzanata. 
Megszakítom.az elmélkedés fonalát, 
ott vagyok én is a résztvevők tá
boréban és szeretettel kérlek, ked
ves öcsém, add tudtára'a gyászoló 
család minden egyes tagjának, hogy 
él Erdélyben egy,5 még boldogult 
emlékű édes atyádnál is idősebb vén 
katona, aki már ezelőtt 66 eszten
dővel sajátkezűén vágta le ádáz 
harcokban a muszkát.
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— A képviselőválasztás. Mada
rász apó halálával megüresedett 
Sárkereszturi kerületben a képvi
selő választást Fejérvármegye köz
ponti választmánya folyó hó20*ára 
tűzte ki. Választási elnök Leopold 
Lajos, szavazatszedő bizottság el
nöke dr. Fiáth György, jegyzők pe- 
dik Szabó István és Göncz István.

— A háború erkölcsi kihatá
sai. Dr. Prohászka Ottokár me- 
gyóspüspök nagy érdeklődést és 
feltűnést keltett háborús felol
vasása megjelent a Fejórmegyei 
Napló kiadásában. Ára 20 fillér. 
Kapható kiadóhivatalunkban, az 
Egyházmegyei könyvnyomdá
ban,. a nagyobb dohánytőzsdók- 
ben.ós könyvkereskedésekben. 
A tiszta jövedelmet a sebesült 
katonák fogják élvezni. Miután 
a készlet hamar elfogy, min 
denki iparkodjék gyorsan meg
szerezni ezt a nagy értékű mun
kát.

— így van jól 1 Nálunk a v. b.
t. vagyis a város parlamentjének 
képviselői állása : megtiszteltetés,
olyan, amely után sokan vágyódnak, 
s amelyet kevesen érnek el. Sokak
nak sokat megér, sokan sokat is 
költenek érte, úgy hogy a békés vi-

-iághan a v. b. t. akárhányszor föl
ért egy kisebbfajta háborúval. A 
legújabb bizottsági tagok megválasz
tása az érdem, illetőleg a közös 
megegyezés alapján történt. így vá 
lasztották meg a jó öreg Flaskér 
Józsefet a Vízivároson régi, gyöke
res érdemeiért, Dörömbözi Józsefet 
a Tóvárosön közös megegyezés 
alapján és Fister Józsefet a Felső
városon azért, mert évtizedek óta 
letéteményese volt polgártársai bi
zalmának — képviselő becsületből 
és becsületért, templomgondnok, a 
kath. kör . elnöke stb. stb. Mikor v. 
b. f.-nak jelölték, kijelentette, hogy 
egy fillér kevés, de annyit se fog 
költeni etetésre-itatásra. Ha kéll be
csületből — jó, ha nem — válasz- 
szarnak mást. Megválasztották csak
nem egyhangúlag, Ő pedig mint a 
kath. kör elnöke azzal válaszolt 
polgártársai előzékenységére, hogy 
látva a most épült kath. kör anyagi 
küzdelmeit, 200 koronát ajánlott, fel 
annak céljaira. így van ez jól !

— Felhívás a fólkezüekhez ! Fel
kérem mindazokat, akik már rég*

’ óta félkezüek, szíveskedjenek velem ■ 
levélben vagy levelezőlapon tudatni 
a következőket : 1. Mivel foglalkoz
nak ? 2. Ha ipari vagy mezőgazda - 
sági pályán vannak, , minő segéd
eszközöket használnak ? A postabé
lyeg árát megtérítem. ‘ Gróf Zichy 
“Géza, Büdápesi;^n;'Párm^ iitC“a-6r'

— Vasúti kórház- Nagy örömben 
volt részük a vasúti -kórházban

‘'elhelyezett beteg és. sebesült kato* 
náknak kedden, délután.- A Pro 
Patria ifjúsági Egyesület látta el 
őket bőséges ozsonnával, szivar és 
cigarettával. Adományoztak Végó 
Lajos d. . v. főmérnök 1 üveg fe
ketekávé, Aulik—Józseíné pogácsa, 
Herczog Sándorné fánk az összes 
betegeknek, Vörös kereszt üditő 
állomása aszalt gyümölcs, Szirbek 
Sándor d. v. főművezető^ 10 K. 
Kovács Irénke kalács “az összes 
betegeknek, Fodor Papnő 20 drb. 
tojás, Burján Endrénó 20 K. Pró 
Patria Egyesület ozsonna, Vörös 
Kereszt üditő állomása 4 nyúl és 
100 drb. tojás, Bem Erzsébet j  kiló 
íhea.

Adakozzunk fehérneműt ! 
Adományokat köszönettel fogad 
a Vöröskereszt egylet székesfe
hérvári fehérnemű osztálya. (Tűz
oltó laktanya.) !

Helybeli előfizetőinket
kérjük, hogy a lapkihordónál 
levő előfizetési pyugtát minél 
előbb kiváltani szíveskedjenek, 
mert mostani súlyos anyagi 
viszonyok között csak azok
nak küldhetünk lapöt, akik az 
előfizetési kötelezettségnek ele
get tettek.

— Atjumány. Babay Kálmán sárke
resztesi ref. lelkész tevékenysége foly
tán beérkezett adományok mennyi
sége tévesen került a kimutatásba, 
csak az üdítőnek átadott mennyiség 
volt nyilvánosságra hozva, nem 
pedig az egész gyűjtés eredménye, 
mely a következő volt : 100 kiló 
főzőlisz, 200 kiló bab, 3 zsák bur
gonya, 10 liter zsir, 13 kiló sza
lonna, 2 kiló kalbász, 4 kiló disznó- 
hus, 550 drb. tojás, 167 fej ká
poszta, 8 üveg paradicsom, 4 kiló 
lekvár, 2 üveg méz, 1 üveg cse
resznye, 1 üveg bor, 1 üveg rum,
1 kenyér, cigaretta dohány 8 K. 
értékben. Az itt feltüntetett adomá
ny okát Tóth Is'ván sárkeresztesi ta
nítótól 1915 jan. 15 én a székesfe
hérvári hadsegélyzp bizottság elis
mervény mellett átvette.

— Rövid hírek.
A katonáknak. W olf Vicus és 

Szkokna Irénke a katonáknak szőr
méket, Hortolányi János pedig 2 
nyulbőrt küldöttek szerkesztősé
günkbe.

A városi gazdasági szakosztály 
f. hó 7-én délelőtt 10 órakor ülést 
tart, melyen különböző ügyek ke
rülnek tárgyalásr^

Rétöntözés. A 'Sárvíz- és Gaja
menti rétöntözések tavaszi idejének 
megállapítása céljából febr: 16 én 
délelőtt 9 órakor a vármegyeházán 
értekezlet lesz.

A Vörös félhold javára  429 ko
ronát gyűjtött eddig össze Ságy 
Lajos rendőrfőkapitány.

Gabona rekvirálás a megyében. 
Ma délelőtt a fehérvári Járás jegy
zői Neufeld Lajos miniszteri meg
bízott' bevonásával a járás területé
ről rekvirálandó"-gabona, elszállítása 
felöl tárgyaltak.'

Kihágás. Fölkért József Kossuth 
Aitcai pékiparos',a rendőrség arány
talanul kis sütemény elárusitásáért, 
60 korona pénzbüntetésre vagy 4 
‘napi elzárásra Ítélte. ^

Adakozunk a háború árvái
nak számára. ^

— Színházi cukorkák napy 
iFBlasztékbah, szaloncukor, tea 
süteménjek. Naponta friss va
dak,pénteken balatoni süllő. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utcá 9. Telefon 340.

— Köhögés, éjt ijedtség ellen
a legjobbnak’btóohymt -szer, a " dr. 
Stork-félé komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára ~50 fillér. Kapható 
Szíits Róbert „Magyar Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Teleigü 250.

Nagyszerű újítás folytán gyer- 
mekfolvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi űtca ó. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Ha nem kapjŝ  pontosan a la
pot, azonnal jelentse a kiádó- 
hlvafaliM

Esküdtszék.
A februári esküdtszék utolsó tár

gyalása pénteken folyt le, amelyen 
az emberöléssel vádolt Magyar Ist
ván cseléd ügyét tárgyalták. Az eset 
története, amely még a múlt évbíta 
történt, a következő : '

Székesfehérvárhoz tartozó Antal- 
majorban szolgált Magyar István és 
Nagy Ferenc béres. A két cseléd 
holmi csekélység miatt összetűzött 
egymással s heves vitát rendezték. 
Magyar Istvánt, annyira elfogta a 
szenvedélv, hogy vasvillával támadt 
rá Nagy . Ferencré, s halálosan meg
sebesítette. Nagyot a helybeli Szent 
György kórházba szállították, ahol 
rövid'ldő alatt belehalt a sérülésébe. 
Magyar emberölésért, került az es
küdtszék elé. A. bíróság elnöke Kail 
Antal dr. volt, ügyész Publik Ernő, 
védő Nagy Ignác. Szavazóbirák Bo- 
dányi László és Sípos Sándor volt 
tak. -•

Az esküdtszék marasztaló ver
diktje alapján - a bíróság Magyart 
másfélévi börtönre ítélte.

S Z Í N H Á Z .
Vasárnap az Apollóban. Nyolc 

szebbnél-szcbb képből áll az Apolló 
színház vasárnapi műsora, amely
nek kiemelkedő számai „Egy éjjel 
a harcmezőn" cimü két felvonásos 
dráma és a háborús aktualitások 
legújabb sorozata. A többi képek 
mind humorosak s igy kacajtól lesz 
hangos vasárnap az Apolló. Hétfőn 
és kedden -szenzációs uj műsor. 
Szerdán és csütörtökön pedig Psi-r 
landert látják viszont legújabb kreá
ciójában.

Szerkesztői üzenet.
V. A. Irtunk a budapesti Vörös- 

keresztnek.
Helyben. A katonai állomáspa

rancsnokság egyenes felkérésere 
közöijük elóre a katonák temeté
sének idejét,|hogy rokonai, ismerősei 
és a közönség megjelenhessen a 
temetésükön.

M. S. Hiába haragszik, nincsen 
igaza. Ha úgy méltózíatik : „pukkad
jon meg,-"

A. H. Tekintettel a háborús vi
lágra, ezen kérdést most nem fe
szegetjük. Legyen nyugodt, nem 
feledjük el.

H- K. Névszerint senkit sem ne
vezünk meg. Vegye meg lapunk 
hirdetőinél.

Előfizetés. Téved. Utófizetés.
' Kérjük minél előbb újítsa meg. Ez 
,-különben- többeknekJs _szóL ____ _

Vasárnap február 7-én :
1. Hogy épül a kikötő. 2. Po- 
lidor és/az öngyilkosok klubja, 
(humoros.) 3. Tej mint házas
ság' közvetítő, (hűm.) 4—5.

Egy éjjel a harcntezön.
Dráma 2 felvonásban.

6. Elveszett vőlegény, (hűm.)
7. Misi érzékeny, (humoros)
8. Háborús képek.

Hétfőn, február 8 lkán
Teljesen uj szenzációs műsor.
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APRÓHIRDETÉSEK.
Eladó öreghegyi ó és uj bor, ó bor 

6 hektó, uj-bor 16 hektó. Nyerges 
-dtiló. Bővebbet Olaj u. 7. sz. alatt.

Egy szobás esetleg 2 szobás 1a- 
kást keresek mellékhelyiségekkel 

-együtt lehetőleg a Belváros köze
lében, május 1 re. Cim a kiadóban.

Eladó - 10 erős ' méhcsalád 3 és 
4 soros orsz. egyesületi kaptárak- 
bán, mÓ2zel bőven ellátva, 30 és 40 
kiépített lépkerettel. A kaptárak bé-* 
leltek és dupla falúak, Ara1 csalá 
donkint: 3 soros 24 kor., 4 soros 
28 kor. Elsőrendű ákácméz 5 kgra- 
mos postacsomag bérmentve 8 kor. 
Bállá János ig.-tanitó, Alsóbesnyő, 
u. p. Adonypusztaszabolcs.

Egy pár igáslo eladó. Felsőkirály
sor 49. ________

JÓ mosóhö ajánlkozik házakhoz. 
Özv. Huszár Béláné, Deák Ferenc- 
utca 2.

Egy ügyes, jó fiú fetvétetik a Va- 
dásztőzsdébtn Budai ut 6.

Gazdasági cseléd, nem hadköteles, 
nőtlen azonnal beléphet a sárpen- 
telei plébánoshoz.

3 szobás emeleti utcai lökés má
jus 1-re kiadó. Bővebbet Simon 
György füszerkereskedőnél.

P á l y á z a t .
A székesfehérvári iparteslü- 

let elöljárósága az ipartestületi 
jegyzői állásra- pályázatot hir
det. Megkivántatik az ipar
ügyekben való.jártassági jog
végzettek előnyben részesül
nek. Pályázatok f. hó 27-én 
délután 6 óráig nyújtandók be, 
lepecsételve,az ipartestület jegy
zői irodájába, höl a pályázók 
bővebb felvitágositást nyerhet
nek.

Elnökség.

■a

oV

~ MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ
-  BUDAI-UT 3. -

Szombaton 'és vasárnap,
február hó 6‘ és 7-én :

D I N  AMIT*  
csempészek.

Izgalmas detektív dráma szén 
zációs természeti felvételekkel 
életveszélyes produkciókkaf 3 
felvonásban. — 4 pótképpel:

1. Csodaforrás, humoros.
2. Leu és a rákok, „
3. Paczák uram katonái, 

kacagtató.
4. Háhorus aktuálitások, 

vagy a tűzvonalban. A 
Messter híradó 1?. sz. 
hiteles harctéri szintéri 
felvétele.

Szombaton 2 előadás, este 6 . 
és 9 órakor. Vasárnap„4 elő
adás 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Katonáknak belépő-dij 20 fillér. 
A színház kellemeserTTutve van

M E G H Í V Á S .
Az 1898. x x m . t.-c. alapján 

alakult Országos Központi Hi
telszövetkezet kötelékébe tartozó

SZÉKESFEHÉRVÁRI
HITELSZÖVETKEZET,

mint az országos központi 
hitelszövetkezet tagja által 

1915 évi február hó 2 án d. e, 
10 órára 'hirdetett rendes évi 
közgyűlése a tagok határozat
képes számban való meg nem 
jelenése miatt megtartható nem 
volt, tehát e helyett 1915. feb
ruár hó 14 ón d. e. lö órakor 
saját helyiségében (Távirda utca 
6. számjüatt)

!St:rendes köigyülé
tart, melyre a tagok az alapsza
bályok‘35. § a értelmében meg
hivatnak.

N a p i r e n d :
1. Múlt* évi üzleteredményről 

szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgál, 

lása és a felmentvóny megadása,
3. Mérleg megállapítása,
4. Tiszta jövedelemről való 

rendelkezés.
5. Az igazgatóság 4 tagjának

Vii 1 n C7Í&QQ
r Kelt Székesfehérvárott, 1915. 

február hó 5-ón.
Az igazgatóság.

Önkéntes árverési 
hirdetmény.

Február 7-én (vasárnap) d. u. 
3 órakor a Székesfehérvári Hi
telszövetkezet a Deák Ferenc- 
utca 4. sz. a. telepén a hatóság 
közbenjöttóvel ;

Önkéntes árverést tartunk, 
amely alkalomŰial 1 db. villa
mos üzemre berendezett fűré
szelő és faapritó gép. 3 db. ko
csi, 2 db. tizedes mérleg és kü
lönféle felszerelési tárgyak ke 
rülnek eladás alá.

Az árverés iránt érdeklődők 
a tárgyak jegyzékét dr. Kneifel 
Ferenc szöv. ügyész urnái (J'ó- 
kai-utca 3.) megtekinthetik és 
az árverésre vonatkozólag fel
világosítást nyerhetnek.

Székesfehérvári Hitel- 
szövetkezet.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t.

Székesfehérvár, Nádor-utca*

Betétekét elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

É R T E S Í T É S !

A slag ̂ enmacliéríéle 
hírneves

i d é n y  s ö r

’f. hó 16-tól a .következő vendéglőkben lesz csapolva

Juranek J.,:sörcsarnoka.
Herczog Sándor vasúti vendéglője.
Ifj. Latzkov'cs Béla budai-uti vengéglője. 
Sziics István József-utcai vendéglője. 
Endrédy Sándor „Virágbokor" vendéglője. 
Schvaím Sándor Jókai-utcai vendéglője.

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÓ | 
| :: IPAROSOK SZÖVETKEZE TÉNEK 
I k j

MINT AZ 0. K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a a
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó Fi

N A G Y  R A K T Á R J
Bíboraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek PB 

bármely más hasonló nagv és elsőrendű raktárak' áruival. £f
Elsőrendű müasztalosQk által felülbírált modern b

háló-,.ebédlő-* sálon- és urlszobák stb.
p Ö T "  Állandó butorkiállitás! g

M Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag ra 
i j  árucsarnokunkban kaphatók " Pf
gj TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. 10. m

P R Ó B Á L J A  X I  a ko- és pormentes

C S I N G E R V Ö L G Y I
kocka- vagy diószenet és meggyőződhetik 

annak gazdaságosságáról.
A csingervöigyi szén 100 kg.-ját, legalább 10 métermázsa 
vételnél K3.-ért kisebb mennyiségben pedig mázsánként 

3 K 20 f.-ért házhoz szállítjuk.
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
szár§^ vágott fát és ölfát a legjutányosabb napi árban.^

Klein Márkus fiai fiókja
Székesfehérvár, Simor-utca 15. Telefonszám: 216.

Nyomatott az Egyházmegyéi -Könyvnyomdában, Szmresfehérvarou.
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